生产建设项目水土保持设施

项 目 名 称

项 目 编 号

建 设 地 点

验 收 单 位

验收鉴定书

2019年  3 月 6日

航空基地配套设施及飞行员公寓项目

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项 目名称
航空基地配套设施及飞行员公

寓项目

行业

类别

房地产

工程

主管部门

(或主要投资人 )

四川航空股份有限公司
项 目

性质
新建

水土保持方案批复

机关、文号及时间

重庆市渝北区水利局

渝北水利[2013]33号 、⒛13年 2月 日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
\

水土保持初步设计

批复机关、文号及时间

重庆市渝北区城乡建设委员会

渝北建初审⒓01zl31号、⒛12年 6月 25日

项目建设起止时间 2013年 3月 ~2019年 3月

水土保持方案编制单位 重庆市水土保持生态环境监测总站渝北分站

水土保持方案初步设计单位 重庆建工集团股份有限公司

水土保持监测单位 重庆渝佳环保评估有限公司

水土保持施工单位 中建华夏建设集团股份有限公司

水土保持监理单位 重庆大地建设监理有限责任公司

水土保持设施验收

报告编制单位
重庆渝佳环保评估有限公司

二、验收意见

根据 《中华人民共和国水土保持法》第二十七条、《关于加强事中事后监督规范生

产建设项目水土保持设施自主验收的通知》(水保⒓01刀 365号 )和 《重庆市水利局关于

转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》
(渝水⒓01刀乃5号 )等有关规定,2o19年 3月 6日 ,四 川航空股份有限公司组织召开

了航空基地配套设施及飞行员公寓项目水土保持设施验收会,参加会议的有重庆渝佳环

保评估有限公司、重庆大地建设监理有限责任公司、中建华夏建设集团股份有限公司、

重庆市水土保持生态环境监测总站渝北分站的代表共计五人参加,会议成立了验收组,

并由建设单位四川航空股份有限公司代表作组长。

验收组实地察看了该项目水土保持设施建设情况,查阅了《航空基地配套设施及飞

行员公寓项目水土保持设施验收报告》等相关资料,听取了验收报告编制单位有关情况

的汇报,经过认真讨论,形成验收意见如下:

(一)项 目概况

航空基地配套设施及飞行员公寓项目位于重庆市渝北区两路组团F标准分区 F3⒐ 3

地块,即渝北区双凤桥街道 210国道双凤桥立交东侧。本项目由10栋 共 19个单元的公

寓式住宅、1栋培训中心大楼、1个幼儿园、社区配套设施及地下车库组成。本次建设

除培训中心以外的所有建筑,包括飞行员公寓、幼儿园、配套建筑,地下停车场,以及

配套的休闲广场、水景、儿童活动区域、景观亭、室外活动场地等。总用地面积甾Os8

吖,约 6.51hn2,总建筑面积 281460.56吖 (本次总建筑面积为 2“494.78m2),地 上建

筑面积⒛2”3.91吖 (本次地上建筑面积为 214938。” m2),地 下建筑面积侣466。“ m2。

项目建设总投资为为 5O000.21万 元,其 中工程费用 39046,83万 元。本项目实际开工日

期为 2013年 3初 ,于 2019年 3月 完工,工期为” 个月,约 6年。

(二)水土保持方案批复情况 (含变更)

2013年 2月 1日 ,重庆市渝北区水利局下发了《关于航空基地配套设施及飞行员公

寓项目水土保持方案的批复》(渝北水利⒓013]33号 )。 根据本工程水土保持方案批复,

本项目扰动原地貌面积为 6.47hm2,防治责任范围为 6。mhn2,根 据本工程水土流失预测、

防治责任范围以及水土流失防治分区和防治内容,确定不同的防治措施及布局,并形成

水土流失防治体系。分为三个防治分区,主体建筑防治区:挡土墙 1项 ,排水管沟 800m,

临时排水沟⒎0m,沉沙池 4个 ,防雨布遮盖 156om2;绿化工程防治区:表土剥离 moo

m3、 绿化覆土⒛OO m3,种 植乔灌草 1.58hn2,撒播草籽 1.5⑾m2,填土草袋拦挡 150m3,

防雨布遮盖 3oom2;道路广场及其他配套设施防治区:填土草袋拦挡 180m3,防 雨布遮

盖 1195m2。

项目水土保持总投资为 3侣。铌 万元。新增投资 146.33万 元,主体工程已列水土保持

投资为 202.35万 元。新增投资中:工程措施 6.11万 元,植物措施 0.7o万元,临时措施

14.” 万元,独立费用”。43万元,基本预备费 19彳0万元,水土保持补偿费 5。∞ 万元。

(三 )水土保持初步设计或施工图设计情况

水土保持方案批复后,项 目的主体设计单位中煤科工集团重庆设计研究院有限公司

将水保批复的水土保持措施和投资纳入后续初步设计和施工图设计相应章节中,配合水

土保持措施的完善及为下步的实施提供技术支撑。

(四 )水土保持监测情况

本项目水土保持监测工作由建设单位重庆渝佳环保评估有限公司开展。由于在主体

已竣工后介入,根据实际建设情况,主要采取调查监测和巡视监测的方法。结合 《航空

基地配套设施及飞行员公寓项目水土保持方案报告书》、航空基地配套设施及飞行员公

寓项目主体工程监理资料、竣工验收资料和现场调查收集的数据及资料,重庆渝佳环保

评估有限公司于 2019年 2月 中旬编制完成了 《航空基地配套设施及飞行员公寓项目水

土保持监测总结报告》,报告中指出本工程水土流失防治工作基本符合“三同时
”
原则,

同时也遵守了“
谁造成水土流失谁负责治理”的原则。总体而言,工程水土保持措施目前

稳定性良好,运行正常,能较好满足水土流失防治的要求。本工程水土流失控制效杲满

足建设项目水土流失防治标准的要求,基本达到了批准的水土保持方案和批复文件要求

以及国家和地方的有关技术标准。

(五 )竣工验收报告编制情况

项目建设单位四川航空股份有限公司于 2019年 2月 初自主组织开展了对航空基地

配套设施及飞行员公寓项目的水土保持设施验收工作,并委托重庆渝佳环保评估有限公

司编制了 《航空基地配套设施及飞行员公寓项目的水土保持设施验收报告》。报告编制

人员通过现场调查、资料收集及数据分析等方式,编制完成了本验收报告。报告中认为

本工程基本完成了水土保持方案确定的防治任务,水土保持投资较好落实,已完成的各

项工程质量总体优良。水土保持设施总体上符合国家水土保持法律法规及技术标准规定

的验收条件,达到批准的水土保持方案的要求,通过水土保持设施验收。报告中主要对

工程实际完成的水保持工程量和投资进行了统计,在项目建设过程中,本项目扰动原地

貌面积为 6.51hn2,防治责任范围为 66⒛m2,建设单位落实了各项水土保持防治措施 ,

实施了表土剥离及覆土回填、绿化工程、临时排水沉沙措施、填土草袋拦挡和防雨布遮

盖等措施。建设实际完成水土保持措施为:主体建筑防治区:挡土墙 5刘m3,排水管沟

1ⅡO m,临时排水沟 75om,共计布设沉沙池 4个 ,填土草袋拦挡 90m3,防雨布遮盖

15OOm2;绿化工程防治区:表土剥离 mOO m3、 绿化覆±70OO m3,种植乔灌草 2.27hm2,

填土草袋拦挡 16Om3,防 雨布遮盖4oom2;道路广场及其他配套设施防治区:临时措施 :

填土草袋拦挡 100m3,防雨布遮盖 10oom2。

实际完成水土保持总投资 290。叨 万元,其 中水土保持工程措施投资 127.弱 万元,

植物措施投资 138.50万元,临时措施投资 7.13万元,独立费用 12。 0O万元,水土保持补

偿费 5.9o万元。

(六 )验收结论

本项目在实施过程中落实了水土保持方案及批复文件要求,完成了水土流失预防和

治理任务,水土流失防治指标达到水土保持方案确定的目标值,符合水土保持设施的验

收条件,该项目水土保持设施通过验收。

(七 )后续管护要求

在工程完工后,建设单位将继续领头做好水土保持工作,同 时将进一步加强水土保

持设施管护工作,确保其持续、安全、有效运行。特别加强对项目区内植被生长较差的

地块进行补植及养护力度,保证植物的存活率,使其充分发挥水土保持效益和绿化环境

的作用。建设完成后由运行单位承担后期的主要管护工作,使各项措施持续发挥最佳的

防治效益。

三、验收组成员签字表

分工 攵1名 单亻市 lR务/猊称 媲字 备性

组长 gκ鹏 四川航空股份有限公刭 工程师 氵Ιmd÷ 垦且单位

成

贞

吴关
堕庆渝仕环保评估有限公司 扁置

·   1J

吴昊
骓收掇告辖

制聃位

孙氵宝
里汰人地矬设恤理衔撇贺伍

公Π
兀租师

冫小扛0志|
监理华位

王 洁
且庆市水北倮持先态环烧监

涮总站渝北分站
Ⅱ∶玎甲丿币

彡恪
水土倮持方

案编制单位

弓k咏
中廷华趸遨设傩匝股份有限

公司
项目经理

冫宀w廴 施工弗位